АВТОРСКИЙ ДОГОВОР ЗАКАЗА №_____

г. Комсомольск-на-Амуре

«___»_______________20___   г.

ФГБОУ ВО «Комсомольский-на-Амуре государственный технический университет», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ректора Дмитриева Эдуарда Анатольевича,  действующего на основании Устава, с одной стороны и
_________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О., место работы, должность)

________________________________________________________________________________________________________, именуемый (-ые) в дальнейшем «Автор» заключили настоящий договор о следующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему договору Автор передает или обязуется создать и передать Заказчику в обусловленных настоящим договором пределах ______________________________________________________________________________________

(книгу, учебное пособие, тесты и др.)

_________________________________________________________________________________________________________
(название, тема и др.)

именуемое  в дальнейшем «Произведение».

1.2. По настоящему договору Автор обязуется передать Заказчику следующие исключительные авторские права на Произведение:

- воспроизводить произведения (право на воспроизведение);

- распространять экземпляры произведения любым способом (право на распространение);

- импортировать экземпляры произведения в целях распространения.

1.3. Автору в отношении его Произведения принадлежат личные неимущественные права в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации. Автор не вправе передавать третьим лицам какие-либо иные права.
1.4. Произведение должно удовлетворять следующим условиям:

соответствовать

а) ___________________________________________________________________________________

(специальность, дисциплина, назначение)
б)___________________________________________________________________________________

(заявке, плану, учебной программе, нормативным документам)
в) объем (только для книг, учебных пособий и других произведений, имеющих бумажную версию) до ______ авторских листов, включая приложения и иллюстрации.

1.5. Произведение, подписанное Автором (Произведение, создаваемое двумя или более лицами - коллективное произведение, подписывается всеми соавторами и представляется в целом виде) считается поступившим к Заказчику, если оно представлено комплектно и оформлено в соответствии с требованиями Методических рекомендаций по планированию и оформлению рукописей учебной и научной литературы. Произведение считается сданным в надлежащем виде, если Заказчик в течение 10 дней после его получения не предъявил Автору требования в доукомплектовании или дооформлении рукописи. Если часть Произведения представляет программу для ЭВМ, базу данных, фонограмму, видеозапись или другое не бумажное материальное представление, то Автор обязан предоставить в дополнении к нему подписанный листинг программы, распечатку базы данных, текст фонограммы, сценарий видеозаписи или описание сути вышеуказанной части Произведения.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Автор обязуется представить Заказчику созданное Произведение в форме _________________ (рукописи, компьютерной версии в определенном редакторе и т.д.) не позднее_______________ 20__   г.

2.2. Заказчик обязуется выпустить в свет (опубликовать) Произведение не позднее _______________ 20__   г.
2.3. Автор обязуется создать Произведение своими силами и средствами и гарантирует наличие у него авторских прав на Произведение.
2.4. Заказчик обязан рассмотреть представленное в надлежащем виде Произведение в 30-дневный срок и письменно известить Автора либо об одобрении Произведения, либо об его отклонении по основаниям, предусмотренным договором, либо о необходимости внесения в Произведение поправок с точным указанием существа требуемых исправлений в пределах условий договора.

Для доработки Произведения Заказчик обязан предоставить Автору достаточный срок, который определяется соглашением сторон. Заказчик обязан рассмотреть в 15-дневный срок исправленное Автором Произведение.

Если письменное извещение не направлено Автору в установленный срок, произведение считается одобренным.

2.5. Автор обязуется по предложению Заказчика доработать произведение или внести в него исправления, если одобренное Произведение невозможно выпустить в свет по обстоятельствам, не зависящим от сторон, но оно может быть сделано пригодным к выпуску путем доработки или исправления.

Время, необходимое для этого Автору, определяется соглашением сторон и не учитывается при исчислении сроков, указанных в п. 2.1. договора.

2.6. Заказчик вправе отклонить Произведение из-за непригодности выпуска его в свет по соображениям, относящимся к достоинствам самого произведения, не посылая Произведение на редактирование, но с мотивированным обоснованием причин отклонения.

2.7. Заказчик обязуется не вносить без согласия Автора какие бы то ни было изменения, как в само Произведение, так и в его название и в обозначение имени Автора, а также не снабжать Произведение без согласия Автора иллюстрациями, предисловиями, послесловиями, комментариями и какими бы то ни было пояснениями.

2.8. Автор обязуется по требованию Заказчика, без вознаграждения, читать чистую корректуру Произведения в согласованные сторонами сроки, с учетом графиков изданий. Заказчик обязуется по требованию Автора предоставить ему возможность читать корректуру. Задержка Автором оттисков даст Заказчику право выпустить в свет произведение без авторской корректуры или отсрочить выпуск на время задержки.

При получении одобрения Заказчика стороны составляют акт приемки - передачи Произведения. С момента подписания сторонами указанного акта права на Произведение считаются переданными Заказчику.
2.9. Заказчик вправе издать Произведение любым тиражом и любым количеством изданий.

2.10. Университет обязан выдать Автору (каждому соавтору) бесплатно при первом издании произведения 2 экземпляра книги (брошюры).

2.11. Автор имеет право, в необходимых случаях, в Произведение, находящееся в производстве не менее двух лет, внести авторскую правку (изменения, дополнения) - не более 20 % правки от объема.

Финансовые издержки от конъюнктурной, технической, а также авторской правки в пределах 20 % объема Произведения относится на счет Заказчика.

2.12. Автор не сохраняет за собой право использовать Произведение самостоятельно или предоставлять аналогичные права на его использование третьим лицам.

3. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
3.1 Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по вопросам не нашедшим своего разрешения в тексте данного договора, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства.

3.2. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в суде в порядке, установленном действующим законодательством.
4. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
4.1. Стороны вправе досрочно расторгнуть договор по взаимному письменному соглашению.

4.2. Заказчик вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке в случае:

а) непредставления Автором рукописи по его вине в установленный срок (п. 2.1.) либо в срок, установленный для ее доработки (п. 2.4.);

б) отказа Автора внести в рукопись исправления, предложенные ему на основании п.п. 2.4, 2.5 договора;

в) если Автор не обладает авторским правом на предмет договора;

г) выполнения заказанного Произведения не в соответствии с условиями п. 1.5 договора;

д) нарушения Автором обязанности лично создавать произведение;

4.3. Если Заказчик не выпустит в свет Произведение в установленный срок (п. 2.2), он обязан по требованию Автора выплатить ему обусловленный гонорар полностью.

5. Особые условия
5.1. Действие настоящего договора распространяется на территорию Российской Федерации, стран СНГ сроком на 10 лет.

5.2. Автор передает Заказчику свои правомочия по использованию Произведения за рубежом. Принимая эти правомочия, Заказчик обязуется:

- информировать Автора о предложениях использования его Произведения за рубежом;

- обеспечить при заключении договора на использование Произведения за рубежом охрану личных прав и имущественных интересов Автора, а также возможность внесения в Произведение необходимых, по мнению Автора, изменений и дополнений.

Настоящее условие сохраняет силу в течение всего срока действия авторского права на Произведение. Если издание по какой-либо причине не состоится, данное условие аннулируется.

5.3. Предусмотренные договором права и обязанности Заказчик вправе передавать полностью или частично другим организациям, письменно уведомив об этом Автора.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны сторонами или надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.

6.3. Все уведомления и сообщения должны направляться сторонами договора друг другу в письменной форме.

6.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится у Автора, второй - у Заказчика.

7. Адреса сторон

	Автор

 __________________________________________________
__________________________________________________
Адрес_____________________________________________
__________________________________________________

Паспорт ____________№____________________________
Кем и когда выдан__________________________________

__________________________________________________

Подпись__________________________________________
	Заказчик
Российская Федерация, 681013,

 г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Ленина, 27

 Ректор университета

   _________________________Э.А. Дмитриев

	Или группа авторов

ФГБОУ ВО «Комсомольский-на-Амуре государственный технический университет»
А К Т

приемки-передачи
за период с _____________ 20__ г. по ____________________ 20__ г.

по авторскому договору заказа № __________ от ___ 20__ г.

составлен ______________________ 201_ г.

Мы, нижеподписавшиеся, от лица Заказчика, ректор ФГБОУ ВО «Комсомольский-на-Амуре
 государственный технический университет», действующий на основании Устава университета и от лица Автора _______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество физического лица)
удостоверяем, что _______________________________________________________________________
(книга, учебное пособие, тесты и др.)

_______________________________________________________________________________________
(наименование)

удовлетворяет условиям договора.
	Работу сдал
Автор
 _____________/_____________________

       (подпись)                (Фамилия И.О.)
Или группа авторов
	Работу принял

Заказчик
Ректор университета

               __________________ Э.А. Дмитриев